СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июля 2023 года  № 54/405-1

г. Старый Оскол

Об учебном центре Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

по обучению кадров участковых

избирательных комиссий и других

участников избирательного

(референдумного) процесса

В соответствии с Концепцией обучения членов избирательных

комиссии и иных участников избирательного процесса в Российской

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года

№ 74/628-8, Концепцией повышения правовой культуры избирателей в

Российской Федерации, утвержденной постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года

№ 74/629-8, руководствуясь распоряжением Председателя Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 ноября 2017 года

№ 349-р «О Типовом положении об учебном центре (кабинете)

избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, территориальной

избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и

других участников избирательного (референдумного) процесса»,

Старооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Создать учебный центр Старооскольской территориальной

избирательной комиссии по обучению кадров участковых избирательных

комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса.

2. Утвердить Положение об учебном центре Старооскольской

территориальной избирательной комиссии по обучению кадров участковых

избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса (приложение № 1).

3. Утвердить состав Рабочей группы по организации деятельности

учебного центра Старооскольской территориальной избирательной комиссии

по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других

участников избирательного (референдумного) процесса (приложение № 2).

4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию

Белгородской области.

5. Разместить настоящее постановление на странице Старооскольской

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя Старооскольской территориальной избирательной комиссии

Ю.В. Резниченко.

Председатель

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

Ю.В. Резниченко

Секретарь

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

                                  Е.Д. Карченкова

    Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

от 20 июля 2023 года №54/405-1

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебном центре Старооскольской территориальной избирательной

комиссии по обучению кадров участковых избирательных комиссий и

других участников избирательного (референдумного) процесса

1. Общие положения

1.1. Учебный центр Старооскольской территориальной избирательной

комиссии по обучению кадров участковых избирательных комиссий и других

участников избирательного (референдумного) процесса (далее – Центр)

создается для осуществления подготовки кадров участковых избирательных

комиссий, сформированных на территории Старооскольского городского

округа Белгородской области, резерва составов участковых избирательных

комиссий. Центр является площадкой для проведения мероприятий по

правовому обучению избирателей (участников референдума), представителей

других категорий участников избирательного (референдумного) процесса

(политических партий, средств массовой информации), а также для

проведения обучающих занятий в рамках Школы молодежной избирательной

комиссии.

1.2. Центр создается по решению Старооскольской территориальной

избирательной комиссии.

1.3. Работу Центра обеспечивают члены и специалисты аппарата

Старооскольской территориальной избирательной комиссии. К работе

Центра могут привлекаться члены Молодежной избирательной комиссии.

1.4. Целью создания Центра является:

- осуществление организации и координации работы в области

обучения организаторов выборов и референдумов, других участников

избирательного (референдумного) процесса на территории Старооскольского

городского округа Белгородской области в период подготовки и проведения

выборов (референдумов), межвыборный период;

- привлечение молодежи Старооскольского городского округа к

активному участию в избирательных кампаниях различного уровня,

проводимых на территории Старооскольского городского округа, повышения

правовой культуры молодых и будущих избирателей и стимулирования их

интереса к изучению избирательного законодательства, формированию

кадрового резерва участковых избирательных комиссий, в том числе из числа

слушателей Школы молодежной избирательной комиссии.

2. Задачи, функции и направления деятельности Центра

2.1. Задачи Центра:

- организация обучения кадров участковых избирательных комиссий и

представителей других участников избирательного (референдумного)

процесса (политических партий, СМИ,);

- повышение качества и эффективности обучения организаторов

выборов на территории Старооскольского городского округа;

- формирование кадрового резерва участковых избирательных

комиссий, в том числе из числа слушателей Школы молодежной

избирательной комиссии.

2.2. Функции Центра:

- организация планового очного и дистанционного обучения кадров

участковых избирательных комиссий и представителей других участников

избирательного (референдумного) процесса с использованием современных

образовательных технологий, в том числе ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

- организация проверочных мероприятий (тестирования), в том числе с

использованием средств автоматизации, для кадров участковых

избирательных комиссий и представителей других категорий участников

избирательного (референдумного) процесса по итогам обучения;

- организация повышения квалификации лиц, осуществляющих

обучение кадров избирательных комиссий;

- обеспечения обратной связи участковых избирательных комиссий с

Центром для повышения эффективности образовательного процесса;

- организация взаимодействия между участковыми избирательными

комиссиями и иными организациями, учреждениями по вопросам обучения

кадров избирательных комиссий и резерва составов участковых

избирательных комиссий;

- обеспечение участия членов участковых избирательных комиссий в

обучающих мероприятиях, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК

России, в том числе с использованием системы дистанционного обучения

кадров избирательных комиссий на базе Информационного портала

(интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России, канал «Просто о выборах»,

видехостинг Youtube, телеграм-канал «Электорий»;

- взаимодействие с представителями политических партий,

общественных объединений в подготовке иных участников избирательного

(референдумного) процесса на территории Старооскольского городского

округа;

- взаимодействие и обмен опытом с учебным центром Избирательной

комиссии Белгородской области, территориальных избирательных комиссий

на территории Белгородской области, центров избирательного права и

процесса при образовательных организациях высшего образования

Белгородской области;

- организация и проведение занятий для слушателей Школы

молодежной избирательной комиссии;

- проведение по итогам обучения промежуточного и итогового

тестирования по проверке полученных знаний в рамках программ обучения

организаторов выборов на базе Информационного портала (интернет-сайта)

РЦОИТ при ЦИК России.

2.3. Учебно-методическая деятельность Центра осуществляется по

следующим направлениям:

- участие в разработке, обновлении, дополнении учебных программ для

обучения кадров участковых избирательных комиссий и представителей

других категорий участников избирательного (референдумного) процесса;

- разработка информационно-справочных и учебно-методических

материалов для обучения кадров избирательных комиссий по организации и

проведению выборов, а также для представителей других категорий

участников избирательного (референдумного) процесса по вопросам их

участия в выборах (референдумах);

- определение формы проведения обучающих мероприятий

(конференция, семинар, вебинар, «круглый стол», деловая игра, мастер-

класс, дискуссия, выставка по избирательной тематике и т.д.);

- создание и поддержка в актуальном состоянии базы методических и

обучающих материалов по обучению кадров избирательных комиссий,

резерва состава участковых избирательных комиссий и представителей

других категорий участников избирательного (референдумного) процесса

(политических партий, СМИ), слушателей Школы молодежной

избирательной комисиси;

- ведение учета количества прошедших обучение членов участковых

избирательных комиссий, других участников избирательного

(референдумного) процесса.

3. Организация работы Центра

3.1. Работа Центра осуществляется в соответствии с программой

обучения для различных категорий участников избирательного

(референдумного) процесса, ежегодно утверждаемой Старооскольской

территориальной избирательной комиссией.

3.2. Обучение кадров избирательных комиссий, резерва составов

участковых избирательных комиссий проводится ежегодно на основании

утвержденной Старооскольской территориальной избирательной комиссией

программы обучения для различных категорий участников избирательного

(референдумного) процесса (далее – Программа обучения).

3.3. Сведения об обучении членов Старооскольской территориальной

избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий, резерва

составов участковых избирательных комиссий вносятся в задачу «Кадры»

подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в

соответствии с регламентами использования ГАС «Выборы».

4. Материально-техническое и финансовое обеспечение Центра

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра осуществляется за

счет средств, выделяемых Старооскольской территориальной избирательной

комиссии из областного бюджета.

4.2.  Финансирование расходов, связанных с организацией обучения

кадров участковых избирательных комиссий и других участников

избирательного (референдумного) процесса, осуществляется за счет средств

областного бюджета, предусмотренных Старооскольской территориальной

избирательной комиссией на мероприятия по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов на соответствующий календарный год.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

от 20 июля 2023 года №54/405-1

СОСТАВ

Рабочей группы по организации деятельности учебного центра

Старооскольской территориальной избирательной комиссии по

обучению кадров участковых избирательных комиссий и других

участников избирательного (референдумного) процесса

Резниченко Юлия

Витальевна

- председатель Старооскольской территориальной

избирательной комиссии, руководитель Рабочей

группы

Макарова Ирина

Викторовна

 заместитель председателя Старооскольской

территориальной избирательной комиссии,

заместитель руководителя Рабочей группы

Карченкова Елена

Дмитриевна

- секретарь Старооскольской территориальной

избирательной комиссии, секретарь Рабочей

группы

Члены Рабочей группы:

Меркулова Олеся

Сергеевна

- главный специалист аппарата Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

Гашицкая Евгения

Владимировна

- главный специалист аппарата Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

Базарова Елена

Викторовна

- консультант информационного центра КСА ГАС

«Выборы»